
 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 
di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) del seguente appalto: 
Servizio annuale per la realizzazione delle attività, nell’ambito dell’accordo attuativo per l’applicazione del 
“Fattore Famiglia” all’accesso ai servizi alla prima infanzia nel territorio regionale AFFID 2022AA17 Area 
Ricerca  CIG  9350820CC3 
CUI S93009870234202100044 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Responsabile del CdR - AREA RICERCA 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 

1315/2017, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 
 
VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 
 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2022 e il Bilancio di 
previsione triennale 2022-2024, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2021; 
 

RICHIAMATA la richiesta di acquisto (RDA) n. 20 del 19/07/2022, id.dg nr. 961420 relativa alla richiesta 

di affidamento del servizio annuale per la realizzazione delle attività, nell’ambito dell’accordo attuativo per 

l’applicazione del “Fattore Famiglia” all’accesso ai servizi alla prima infanzia nel territorio regionale con la 

documentazione a supporto della richiesta di acquisto, motivata mediante apposita relazione tecnica 

pervenuta dal dott. Luca Guarnieri, responsabile dell’UO Liaison Office, Area Ricerca, corredata di 

specifica indagine di mercato effettuata dall’Area; 
 
PRESO ATTO dell’”Accordo quadro di collaborazione” stipulato tra la Regione Veneto e l’Università di 
Verona ai sensi dell’art. 15 legge 241/90 per la realizzazione di iniziative aventi l'obiettivo di implementare 
il “fattore famiglia” previsto dalla legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020, “interventi a favore della 
famiglia e della natalità”, in particolare all’articolo 3 – prestazioni sociali dei comuni” ; 
 
CONSIDERATO che con il predetto Accordo Quadro, l’Università si è impegnata a garantire:  
 
a) la conoscenza del “Fattore” presso gli operatori;  
b) l’attivazione di una piattaforma web dedicata;  
c) la raccolta delle istanze di accesso;  
d) l’analisi delle domande rispetto ai requisiti;  
e) l’applicazione del “Fattore Famiglia”;  
f) l’approntamento della graduatoria;  
g) l’integrazione dei dati raccolti tramite la piattaforma web dedicata e le banche-dati previste dal D.lgs. 
15-9-2017 numero 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
povertà”, specificamente all’articolo 24 “Sistema informativo unitario dei servizi sociali”, rendendo 
disponibili all’ “Ambito Territoriale Sociale” ulteriori estrapolazioni ed elaborazioni statistiche per le 
necessità dell’ “Ambito”;  
h) l’integrazione, in un’ottica di efficienza ed efficacia, della piattaforma web dedicata con le piattaforme 
informatiche e i software applicativi gestionali utilizzati dall’ “Ambito Territoriale Sociale” per l’attuazione 
del procedimento amministrativo inerente all’iniziativa “Voucher per la frequenza dei servizi alla prima 
infanzia”.  
 

VERIFICATA la disponibilità a budget del progetto FATTORE_FAMIGLIA, CA.C.CB.08.09.02 Altre 

prestazioni e servizi da terzi UA.VR.020.DG.URIC.B-TRASFTEC, che presenta sufficiente disponibilità; 
 



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

Tutto ciò premesso, l’Università degli Studi di Verona opererà per la valutazione degli esiti, in aggiunta 
alle rendicontazioni che la Regione chiederà agli “Ambiti Territoriali Sociali” con riferimento al rispettivo 
territorio, e procederà con l’elaborazione di una proposta per la rilevazione periodica e sistematica di 
elementi di valutazione di interesse della Regione in ambito di politiche di intervento verso le famiglie. 
Nello specifico l’Università dovrà:  
• individuare il partner strategico per la realizzazione della piattaforma informatica e l’analisi delle 
informazioni raccolte;  

• supportare il partner strategico nell’organizzazione e il coordinamento delle iniziative a supporto della 

promozione e utilizzo della piattaforma tecnologica 
 
PRESO ATTO dei preventivi e dei parametri di valutazione sopra richiamati,  l’Area Ricerca dell’Università 
di Verona ha  individuato n. 5 operatori economici del settore, a seguito di indagine preventiva condotta 
dal medesimo ufficio: Nell’ambito dell’indagine preventiva si è specificato che i soggetti interessati: 
 

- siano in possesso di pregresse e documentabili esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, dato che si rende necessaria la presenza di parte del personale dell’operatore 
prescelto presso l’ateneo; 

 predispongano una Relazione/Preventivo economico che illustri sinteticamente ciascuno dei 
parametri individuati e riporti i costi per lo svolgimento del servizio 
 
Sono stati invitati i seguenti operatori economici:  
 
- nota del 24/06/2022 prot. N. 226056 CAF Nazionale del Lavoro SpA  

- nota del 24/06/2022 prot. N. 226057 Servizi CGN srl Società Benefit  

- nota del 24/06/2022 prot. N. 226058 Economics Living Lab Cooperativa Sociale  

- nota del 24/06/2022 prot. N. 226059 Open Dot Com Spa  

- nota del 24/06/2022 prot. N. 226066 TeamSystem spa; 
 
Entro i termini previsti delle ore 12:00 del 05/07/2022, sono pervenute le dichiarazioni e i preventivi da 
parte di un solo candidato:  
 
Economics Living Lab Cooperativa Sociale - Corso Cavour n. 76 - 37059 ZEVIO Verona - C.F. e 
P.IVA: 04381390238 - prot. 238911 del 1/07/2022  
 
Dall’esame della documentazione si è rilevato che il preventivo economico proposto per l’esecuzione 
del servizio ammonta a:  
Economics Living Lab Cooperativa Sociale - servizio a corpo: 125.000€ al netto di IVA 

Dalla documentazione ricevuta, come si evince nella Relazione del dott. Luca Guarnieri, Referente del 
progetto e Direttore Esecutivo del Contratto, allegata agli atti del presente affidamento, ‘l’Area Ricerca ha 
appurato che Economics Living Lab Cooperativa Sociale propone un servizio completo per l’applicazione 
del “Fattore Famiglia” che peraltro da oltre un quinquennio già sperimenta per i servizi scolastici (nido, 
infanzia, mensa, trasporto) di varie amministrazioni comunali delle province di Verona e Treviso. 

Pertanto si dichiara che la proposta di Economics Living Lab Cooperativa Sociale, unica offerta pervenuta, 
presenta comunque il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo in ordine allo sviluppo della piattaforma 
“Fattore Famiglia” e alle modalità di gestione del servizio, e risulta quindi idonea a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione; 
 

TUTTO CIO PREMESSO 
 

a conclusione dell’ indagine di mercato informale condotta dall’Area ricerca, è stata attivata la procedura 
di affidamento sopra descritta, come da relazione dettagliata del dr. Luca Guarnieri, UO Liasons Office, il 
cui esito viene così sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico riportato in tabella:  
 
PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 
convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture); 
 
OGGETTO: Servizio annuale per la realizzazione delle attività, nell’ambito dell’accordo attuativo per 
l’applicazione del “Fattore Famiglia” all’accesso ai servizi alla prima infanzia nel territorio regionale 



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

AFFID 2022AA17 Area Ricerca  CIG  9350820CC3  CUI S93009870234202100044; 

• CONTRAENTE: Economics Living Lab Cooperativa Sociale, via Corso Cavour 79, 37056 Zevio (Vr ) 
PI: 04381390238  

• IMPORTO DEL CONTRATTO: Euro 125.000,00 di cui € 0,00 per Oneri per la sicurezza per rischi 
interferenti, più IVA ; 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile Area Acquisti 
Direzione tecnica e logistica 

• DIRETTORE DELL’ ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott. Luca Guarnieri, Leasons Offiice, Area 
Ricerca; 

• CAUZIONE: poichè l’operatore economico è ritenuto di comprovata notorietà, solidità e affidabilità, 
come da dichiarazione allegata agli atti del presente affidamento e sottoscritta dal referente del 
progetto dr. Luca Guarnieri, si prescinde dalla presentazione della cauzione a garanzia, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. 
n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, 
sul profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva stimata di Euro 125.000,00 desumibile dal quadro economico sotto riportato, è 
imputata sul budget  CA.C.CB.08.09.02  Altre prestazioni e servizi da terzi che presenta sufficiente 
disponibilità  UA.VR.020.DG.URIC.B-TRASFTEC progetto FATTORE_FAMIGLIA:  

 
 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 125.000,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.        00,00 

Totale A = (A1+A2)  €.  125.000,00 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 
50/2016 (pari al 2% di A1+A2)  

         2.500,00 

Totale B  €.      2.500,00 

C Iva, eventuali altre imposte e contributi  

C1 Iva al 22% su A €      27.500,00  

C2 Contributo Obbligatorio Anac €.         30,00 

Totale C = (C1+C2)  €.   27.530,00 

Totale euro (A+B+C)  €.  155.030,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto viene effettuato sotto le riserve di legge, a seguito di 
esperimento delle verifiche obbligatorie di legge di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s-.m.i,; 

PRESO ATTO che il RUP, Dott.ssa Antonella Merlin, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interesse in relazione alla presente procedura; 

 
VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità come da 
dichiarazione allegata agli atti del presente affidamento e sottoscritta dal referente del progetto dr. Luca 
Guarnieri, si prescinde dalla presentazione della cauzione a garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 
del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 
09.08.2017; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 

dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 

è del Direttore del Centro di responsabilità; 

DECRETA 

Art. 1) è approvato l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. 

n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 

108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) della seguente prestazione:  



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

 
Servizio annuale per la realizzazione delle attività, nell’ambito dell’accordo attuativo per l’applicazione 
del “Fattore Famiglia” all’accesso ai servizi alla prima infanzia nel territorio regionale 

AFFID 2022AA17 Area Ricerca CIG 9350820CC3 CUI S93009870234202100044 alla Cooperativa 

Sociale 226058 Economics Living Lab Cooperativa Sociale, via Corso Cavour 79, 37056 Zevio (Vr 

) PI: 04381390238, di Euro 125.000,00 più IVA; 

 

Art. 2) è approvata la stipula del contratto d’appalto sotto le riserve di legge con la ditta sopracitata; 

Art. 3)  è autorizzata la spesa complessiva di Euro 155.030,00 più IVA, desumibile dal quadro economico 

soprariportato, imputata sul budget 2022 budget  CA.C.CB.08.09.02 Altre prestazioni e servizi da terzi  

UA.VR.020.DG.URIC.B-TRASFTEC progetto FATTORE_FAMIGLIA, che presenta sufficiente 

disponibilità. 

Art. 4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in 
attuazione dell'art. 29 del D.Lg. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della Legge 190/2012. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 

Amministrazione e Finanza 

 

Per Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Bianco 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e 
registrato nel sistema di protocollo dell’Università 
di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 

ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m. 
 


		2022-08-02T15:48:46+0200
	IT
	Giovanni Bianco




